
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DO 
PROJETO VIVÊNCIAS 

Número: 

 

 

 

REVISÃO: 01 

1 / 2 

 

 UNIDADE: Universidade da Amazônia – UNAMA 

CURSO: Gastronomia 

O coordenador B r u n o  M o r a i s  do Curso de GASTRONOMIA da UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições resolve: 

 

 1º Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo do Projeto Vivências a partir do dia 05/09/2019, as 

vagas serão destinadas à Oficina Práticas nos laboratórios de gastronomia, Unama-Alcindo Cacela. 

 

 2º Os alunos deverão acessar o site extensão.unama.br e realizar a inscrição na oficina desejada; 

 

 3º As vagas serão destinadas a alunos regularmente matriculados do 1º ao 4º semestre do curso; 

 

 4º As aulas acontecerão de 15 em 15 dias, com datas fixas; 

 

 5º Os temas das aulas são pré-determinados, mas devem ser combinadas com o professor responsável; 

 

 6º O período de vigência do projeto será do dia 19/09/2019 a 11/12/2019 

 

 7º Cada grupo de alunos participantes do projeto deverá se responsabilizar pelos insumos para uso na aula.  

 

 8º  Os locais ofertados para as vivências, os horários e o número de vagas disponíveis com os respectivos 

requisitos para participação encontram-se discriminados abaixo: 

 

 

 

LOCAL 
TURNO 

DIA/HORÁRIO VAGAS 
ASSUNTOS 

PROPOSTOS 

RESPONSÁVEL 

 

Laboratório de 

práticas 

 

 

Tarde 

Quintas-feiras 

19/09 e 31/10 

14 às 18 horas 

5 a 15 

Cozinha Brasileira, 

Aproveitamento 

integral dos 

alimentos, Garde 

Manger. 

 

Profª 

Monik de 

Albuquerque 

 

LOCAL TURNO DIA/HORÁRIO VAGAS  RESPONSÁVEL 

 

Laboratório de 

Panificação 

 

 

 

Tarde Quintas-feiras 

19/09 e 14/11 

15 às 18 horas 

5 a 15 

Panificação e 

Tecnologia de 

Alimentos. 

 

Profª 

Andrea Pinto 

 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DO 
PROJETO VIVÊNCIAS 

Número: 

 

 

 

REVISÃO: 01 

2 / 2 

 

LOCAL TURNO DIA/HORÁRIO VAGAS  RESPONSÁVEL 

 

Laboratório de 

práticas 

 

 

 

Tarde 

Quarta- feiras 

02/10 e 27/11 

15 às 18 horas 

5 a 15 

Enófila, Coquetelaria, 

Gastronomia 

Hospitalar e 

Funcional. 

 

Profª 

Keilla Cardoso 

LOCAL TURNO DIA/HORÁRIO VAGAS  RESPONSÁVEL 

 

Laboratório de 

práticas 

 

 

Tarde 
Quarta- feiras 

16/10 e 11/12 

15 às 18 horas 

5 a 15 

 

Cozinha Brasileira e 

Regional e Italiana. 

 

Profº 

Comaru Leal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 BELÉM, 04 de setembro de 2019. 

 

                                                                                                                             
                 

                                                                                                                                           Bruno Henrique Morais 
Coordenador do Curso de Gastronomia 

 


